Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e-mail: concurso@uem.br

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Edital nº 154/202

Nomear a Comissão de Seleção

Currículo do Processo Seletivo Simp
regido pelo Edital nº 154/2022

Designar para compor a

CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA

(01) Solos
Nome
Prof. Dr. Antonio Carlos S da Costa

Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araujo

Prof. Dr. Tadeu takeyoshi Inoue
Prof. Dr. Carlos Alberto de Bastos

DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA

(02) Geoprocessamento, Topografia e Meterologia Agrícola

Nome

Profa. Dra. Denise Mahl Porcel

Prof. Dr. Carlos Henrique Wachholz de Souza

Prof. Dr. Maycon Diego Ribeiro
Prof. Dr. Rafael de Almeida Schiavon

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

(03) Serviço Social

Nome

Profa. Dra. Edinaura Luza

Profa. Dra. Evelyn Secco Faquin

Prof. Dr. Ciro Andrade da Silva

Profa. Dra. Kathiuscia Aparecida Freitas Pereira
Coelho

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá

concurso@uem.br - Internet: www.prh.uem.br/diretoria-de-recursos-humanos

PORTARIA Nº 741/2022-PRH

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e

/2022-PRH,

RESOLVE

Comissão de Seleção responsável pela avaliação da Prova Di
do Processo Seletivo Simplificado aberto para a contratação de P

2-PRH.

Designar para compor a Comissão de Seleção os seguintes membros:

CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS
AGRONOMIA

Função
Prof. Dr. Antonio Carlos S da Costa Presidente

Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araujo Secretário

Tadeu takeyoshi Inoue Membro
astos Andrade Suplente

AGRONOMIA

to, Topografia e Meterologia Agrícola
Função

. Denise Mahl Porcel Presidente

Carlos Henrique Wachholz de Souza Secretário UFPR

Maycon Diego Ribeiro Membro UFPR

Prof. Dr. Rafael de Almeida Schiavon Suplente

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

Função

Presidente

Evelyn Secco Faquin Secretário

Ciro Andrade da Silva Membro

Kathiuscia Aparecida Freitas Pereira Suplente

Universidade Estadual de Maringá

Maringá – PR

humanos-drh/res

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

rova Didática e de Títulos e
para a contratação de Professor Temporário

os seguintes membros:

Instituição
UEM

UEM

UEM
UEM

Instituição

UEM

UFPR - JANDAIA DO SUL

UFPR - JANDAIA DO SUL

UEM

Instituição

UEM

 UEL

UFVJM

UEL

.../

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e-mail: concurso@uem.br

/...   da Portaria n° 741 /2022-

DEPARTAMENTO DE MÚSICA E ARTES CÊNICAS

(04) Pedagogias do Teatro

Nome

Profa. Dra. Cassia Virginia C

Profa. Dra. Adriana Jorge Lopes Machado Ramos

Prof. Dr. Henrique Bezerra de Souza
Profa. Dra. Adriana Barin de Azevedo

 (05) Voz, Corpo e Práticas de Atuação

Nome

Prof. Dr. Sidmar Silveira Gomes

Profa. Dra. Sulian Vieira Pacheco

Prof. Dr. Fernando Manoel Aleixo

Profa. Dra. Câncide Lorenzoni

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA

(06) Pedagogia

Nome

Prof. Dr. Eliacir Neves França

Profa. Dra. Tania Micheline Miorando

Profa. Dra. Fabiana Aparecida de Carvalho
Profa. Dra.  Monique da Silva

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

(07) Administração Geral

Nome

Profa. Dra. Glaucia de Souza Munhoz

Profa. Dra. Olga Maria Coutinho Pepece

Profa. Dra. Syntia Lemos Cotrim
Profa. Dra. Simone Leticia Raimundini

/...   da Portaria n° 741 /2022-

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá

concurso@uem.br - Internet: www.prh.uem.br/diretoria-de-recursos-humanos

-PRH                                                                                                   fl.

MÚSICA E ARTES CÊNICAS

Função

oelho de Souza Presidente

Adriana Jorge Lopes Machado Ramos Secretário

Henrique Bezerra de Souza Membro

. Adriana Barin de Azevedo Suplente

(05) Voz, Corpo e Práticas de Atuação

Função

Prof. Dr. Sidmar Silveira Gomes Presidente

Sulian Vieira Pacheco Secretário

Fernando Manoel Aleixo Membro

Câncide Lorenzoni Suplente

PEDAGOGIA

Função

Neves França Presidente

Profa. Dra. Tania Micheline Miorando Secretário

Profa. Dra. Fabiana Aparecida de Carvalho Membro

Profa. Dra.  Monique da Silva Suplente

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
ADMINISTRAÇÃO

Função

. Glaucia de Souza Munhoz Presidente

. Olga Maria Coutinho Pepece Secretário

. Syntia Lemos Cotrim Membro
aimundini Sanches Suplente

-PRH                                                                                                   fl.

Universidade Estadual de Maringá

Maringá – PR

humanos-drh/res

PRH                                                                                                   fl. 02

Instituição

UEM

UFRSG

UFU

UEM

Instituição

UEM

UNB

UFU

UFSM

Instituição

UEL

UFSM

UEM

IFFar

Instituição

UEM

UEM

UEM

UEM

.../

PRH                                                                                                   fl. 03

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e-mail: concurso@uem.br

(08) Finanças, Métodos e Medidas

Nome

Profa. Dra. Vilma Meurer Sela

Prof. Dr. Antonio Marcos Flauzino

Prof. Dr. Julyerme Matheus Tonin
Prof. Dr. Joao Marcelo Crubellate

CENTRO DE TECNOLOGIA
 DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA

(09) Desenho de Moda Manual e Automatizado; Fotografia Aplicada à Moda
Projeto de Produto
Nome

Prof. Me. Marcio Jose Silva

Profa. Me. Maristela Gomes de Camargo

Profa. Dra. Claudia Cirineo F
Prof. Dr. Dioclecio Moreira Camelo

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

(10) Fabricação Mecânica

Nome

Prof. Dr. Norival Ferreira  dos Santos Neto

Prof. Dr. William Imamura

Prof. Dr. Wilson de Aguiar Beninca
Prof. Dr. Cleber Santiago Alves

(11) Projetos Mecânicos

Nome

Prof. Dr. Jean Rodrigo Bocca

Prof. Dr. Marcio Higa

Prof. Dr. Marcelo José Alba
Prof. Dr. William Imamura

/...   da Portaria n° 741 /2022-

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá

concurso@uem.br - Internet: www.prh.uem.br/diretoria-de-recursos-humanos

Finanças, Métodos e Medidas

Função

. Vilma Meurer Sela Presidente

lauzino dos Santos Secretário

Prof. Dr. Julyerme Matheus Tonin Membro

Prof. Dr. Joao Marcelo Crubellate Suplente

DESIGN E MODA

Desenho de Moda Manual e Automatizado; Fotografia Aplicada à Moda

Função

Presidente

. Me. Maristela Gomes de Camargo Secretário

Cirineo Ferreira  Monteiro Membro

Prof. Dr. Dioclecio Moreira Camelo Suplente

ENGENHARIA MECÂNICA

Função

dos Santos Neto Presidente

Secretário

Wilson de Aguiar Beninca Membro

Prof. Dr. Cleber Santiago Alves Suplente

Função

Prof. Dr. Jean Rodrigo Bocca Presidente

Secretário

Membro

Suplente

-PRH                                                                                                   fl.

Universidade Estadual de Maringá

Maringá – PR

humanos-drh/res

Instituição

UEM

UEM

UEM

UEM

Desenho de Moda Manual e Automatizado; Fotografia Aplicada à Moda e Metodologia do

Instituição

UEM

UEM

UEM

UEM

Instituição

UEM

UFAL/AL-CTEC

UFPR-DEE

UEM

Instituição

UEM

UEM

UTFPR- DAFIS

UFAL/AL-CTEC

.../

PRH                                                                                                   fl. 04

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e-mail: concurso@uem.br

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL

(12) Engenharia da Qualidade; Engenharia de Operações e Processos de

Nome

Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini

Prof. Dr. João Batista Sarmento dos Santos Neto

Profa. Dra. Evelise Pereira Ferreira
Prof. Dr. Guilherme Miranda Pereira

DEPARTAMENTO DE INFORMATICA

(13) Algoritmos

Nome

Prof. Dr. Daniel Kikuti

Prof. Dr. Eduardo Henrique Monteiro Pena

Prof. Dr. Márcio Augusto de Souza
Profa. Dra. Heloise Manica Paris

(14) Engenharia de Software

Nome

Prof. Dr. Flavio Rogerio Uber

Prof. Dr. Ricardo Rodrigues Ciferri

Prof. Dr. Andrey Ricardo Pimentel
Prof. Dr. André Luis Andrade

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

(15) Estruturas

Nome

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami

Prof. Mestre. Igo Henrique Silva Nunes

Prof. Dr. Netúlio Alarcon Fioratti
Prof. Me. Mario Rogerio Scoaris

/...   da Portaria n° 741 /2022-

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá

concurso@uem.br - Internet: www.prh.uem.br/diretoria-de-recursos-humanos

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL

Engenharia da Qualidade; Engenharia de Operações e Processos de

Função

Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini Presidente

Prof. Dr. João Batista Sarmento dos Santos Neto Secretário

Profa. Dra. Evelise Pereira Ferreira Membro

Prof. Dr. Guilherme Miranda Pereira Suplente

INFORMATICA

Função

Presidente

Eduardo Henrique Monteiro Pena Secretário

Márcio Augusto de Souza Membro

Heloise Manica Paris Teixeira Suplente

Engenharia de Software

Função

Flavio Rogerio Uber Presidente

Ricardo Rodrigues Ciferri Secretário

Andrey Ricardo Pimentel Membro

André Luis Andrade Menolli Suplente

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

Função

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami Presidente
. Igo Henrique Silva Nunes Secretário

Prof. Dr. Netúlio Alarcon Fioratti Membro
Mario Rogerio Scoaris Suplente

-PRH                                                                                                   fl.

Universidade Estadual de Maringá

Maringá – PR

humanos-drh/res

Engenharia da Qualidade; Engenharia de Operações e Processos de Produção

Instituição

UEM

UFMS

UNIPAMPA

UEM

Instituição

UEM

UTFPR

UEPG

UEM

Instituição

UEM

UFScar

UFPR

UENP

Instituição

UEM
UNIPAR

IFPR

UEM

.../

PRH                                                                                                   fl. 05

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P

e-mail: concurso@uem.br

(16) Química Geral e Química Orgânica

Nome

Prof. Dr. Edmilson Cesar Bortoletto
Prof. Dr. Guilherme Miranda Pereira

Profa .Dra. Patrícia Foletto
Profa. Dra. Beatriz Cervejeira B

Esta portaria entra em vigor na data de sua

contrário.

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá

concurso@uem.br - Internet: www.prh.uem.br/diretoria-de-recursos-humanos

uímica Orgânica

Função

Prof. Dr. Edmilson Cesar Bortoletto Presidente
Prof. Dr. Guilherme Miranda Pereira Secretário

Membro
Profa. Dra. Beatriz Cervejeira Bolanho Barros Suplente

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

Maringá,

José Maria de Oliveira Marques
Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Universidade Estadual de Maringá

Maringá – PR

humanos-drh/res

Instituição

UEM
UEM

UFFS

UEM

publicação, revogadas as disposições em

Maringá, 31 de outubro de 2022.

Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários